

**NOTA ACLARATORIA N° 1**

**Llamado a Cotización RFQ/EPP/2023/3632**

**“Adquisición de motocicletas para el fortalecimiento del patrullaje del Serenazgo Metropolitano”**

N°	Consulta	Respuesta
1	La vigencia de poder de nuestro representante legal es de fecha 17 de octubre de 2023. Confirmar que aún se mantiene vigente para la presentación de la oferta.	De acuerdo a lo indicado en el Numeral: Metodología y criterios de evaluación de la Enmienda 1_RFQ_EPP_2023_3632, se deberá presentar una copia simple del <b>poder legal vigente</b> que respalda la designación del representante legal autorizado.
2	Solicitamos se confirme si el plazo de antigüedad máximo que deberá tener la vigencia poder que se presentará a la firma del contrato.	De acuerdo a lo indicado en el inciso e) del numeral 19. DOCUMENTOS PARA LA SUSCRIPCIÓN DE CONTRATO de la Enmienda 1_RFQ_3632_EPP_Seccion_III_ListadeRequerimientos, debiera presentar copia de la vigencia del poder del representante legal de la empresa que acredite que cuenta con facultades para perfeccionar el contrato, cuando corresponda. Es decir que el requerimiento establece la vigencia del poder, no su antigüedad.
3	Confirmar que para la evaluación de la capacidad financiera, el ultimo año a considerar será el año 2023 (estados financieros).	De acuerdo a lo indicado en el numeral 2. LAS CALIFICACIONES DEL LICITANTE de la Enmienda 1_RFQ_EPP_2023_3632: "...se debe(n) presentar copia simple de los estados contables AUDITADOS O CERTIFICADOS POR UN CONTADOR...". Si el año 2023 aún no se encuentra auditado, se consideran los 5 años anteriores que si cuentan con estados auditados.
4	Confirmar que a la firma del contrato se deben entregar 02 Cartas Fianzas: una por la prestación princial y otra por la prestación accesoría correspondiente al 10% en cada uno de los casos.	De acuerdo a lo indicado en el numeral Garantía de cumplimiento de la <b>Enmienda 1_RFQ_EPP_2023_3632:</b> "Como requisito indispensable para perfeccionar el contrato, el licitante ganador debe entregar a la Entidad la garantía de fiel cumplimiento de la prestación principal y de las prestaciones accesorias. La garantía de fiel cumplimiento para la prestación principal es del 10% del monto total ofertado de esta prestación. La garantía de fiel cumplimiento para las prestaciones accesorias es del 10% del monto total ofertado de esta prestación."
5	Solicitamos se precise la fecha de inicio de vigencia que será considerada para la tramitación del SOAT, previsto para cada uno de los vehículos entregados.	La fecha de inicio de vigencia del SOAT será el día de entrega de cada unidad vehicular a la MML según cronograma de entrega.
6	El numeral 9 especifica que los repuestos deberán contar con disponibilidad para la marca y modelo ofertado del vehículos por un periodo mínimo de tres (03) años. Se solicita informar si se requiere algún mínimo de cantidad de disponibilidad de repuestos.	Tal como se indica en el numeral 9 se requiere que el licitante debe asegurar la disponibilidad de repuestos originales por el periodo mínimo indicado. No se ha determinado un stock minimo de repuestos.

**NOTA ACLARATORIA N° 1****Llamado a Cotización RFQ/EPP/2023/3632****“Adquisición de motocicletas para el fortalecimiento del patrullaje del Serenazgo Metropolitano”**

N°	Consulta	Respuesta
7	De acuerdo al numeral 161.1 del RLCE, las penalidades aplicables al contratista proceden ante el incumplimiento "injustificado" de sus obligaciones contractuales a partir de la información brindada por el área usuaria, las mismas que son objetivas, razonables y congruentes con el objeto de la convocatoria. En tal sentido, se solicita que se precise en el Procedimiento una garantía para que el Contratista pueda formular sus descargos frente a los incumplimientos que no le sean imputables. En virtud a ello, se solicita incorporar en el Procedimiento de Otras Penalidades, lo siguiente: "El Área Usuaria comunicará los incumplimientos advertidos de forma inmediata al Contratista, a fin de que emita pronunciamiento, dentro del plazo de tres (03) días hábiles, y de estimarlo pertinente, formule sus descargos. Transcurrido dicho plazo, con o sin la presentación de descargos del Contratista, el Área Usuaria determinará la correspondencia de la penalidad."	Ceñirse a lo indicado en las bases.
8	Solicitamos se eliminen los supuestos de penalidad N° 4 y 5 de Otras Penalidades, que consideran la penalidad por pérdida, robo y/o daños de los accesorios, repuestos o de unidades vehiculares, en tanto estos aspectos no están vinculados directamente con la obligación asumida por el Contratista relacionada al mantenimiento preventivo y correctivo de las unidades vehiculares. En tal sentido, no cumplen con el requisito de ser razonables, congruentes y proporcionales con el objeto de convocatoria, como refiere el art. 163 del RLCE.	Ceñirse a lo indicado en las bases. Se aclara que lo indicado en "Otras penalidades" incisos 1 y 2 son indicados para la prestación principal. y los incisos 3, 4 y 5 son para la prestación accesoria.
9	Confirmar que la reparación de los vehículos por desgaste prematuro o daño, generado en la unidad por el tipo de uso, será asumida por la Municipalidad de Lima y el costo dependerá de la evaluación técnica del taller autorizado.	La reparación de los vehículos por desgaste prematuro o daño, generado en la unidad por el tipo de uso, será asumida por la Municipalidad de Lima y el costo dependerá de la evaluación técnica del taller autorizado.
10	Confirmar que a la firma del contrato, los talleres de servicio técnico presentados en la propuesta, puede variar (en cantidad y nombres) debido a la afiliación de nuevos talleres autorizados.	Siempre que se cumpla con lo requerido respecto a la ubicación, cantidad y características solicitadas para los talleres donde se prestarán los servicios de las prestaciones accesorias, la MML se reserva el derecho de aceptar durante la gestión del contrato la aprobación de los mismos.
11	Favor indicar la cantidad de motos que se estarán destinando para cada Municipalidad.	De acuerdo a lo indicado en la Enmienda 1_RFQ_3632_EPP_Seccion_III_ListadoRequerimientos, numeral 4.2, Los gobiernos locales señalados no constituyen una lista cerrada, pudiendo la entidad contratante disponer la asignación de vehículos a otros gobiernos locales dentro de Lima Metropolitana. Por lo pronto no se dispone de cantidades definidas para cada Municipalidad.

**NOTA ACLARATORIA N° 1****Llamado a Cotización RFQ/EPP/2023/3632****“Adquisición de motocicletas para el fortalecimiento del patrullaje del Serenazgo Metropolitano”**

N°	Consulta	Respuesta
12	<p>En las bases iniciales se permitían concursar con motocicletas desde cilindrada 240cc; y en este nuevo concurso lo han desestimado sacando de concurso a motos de muy buena calidad, precio y con mejores plazos de entrega. Consideramos que hay en el mercado peruano vehículos que van desde esta cilindrada (250cc) que podrían cumplir eficientemente las funciones preventivas y de acciones para el serenazgo y la Policía Nacional del Perú en el ámbito de Lima Metropolitana; por lo cual, en base al principio de la transparencia y ampliar la oferta que mejore plazos de entrega y precio, solicitamos se amplíe el criterio de cilindrada y torque respectivamente a 248 cc y a 23.5 nm, a fin de poder participar con mayores alternativas de vehículos.</p>	<p>Tal como se indica en el documento de esta RFQ, Sección III, Anexo 01. Característica No. 12 Cilindrada de motor, el rango determinado para esta especificación es entre 270 a 380 cc</p>
13	<p>En relación al Anexo G. Indica que "La información de la experiencia del Licitante deberá estar sustentada con facturas u órdenes de compra o contratos, y además constancia o documento que acredite la conformidad emitida por el contratante."</p> <p>En este caso solicitamos que sea aceptada la presentación de estados de cuentas bancarios y/o constancias de transferencias para acreditar el pago de las facturas.</p>	<p><b>Ver Enmienda 2</b></p>

**NOTA ACLARATORIA N° 1**

**Llamado a Cotización RFQ/EPP/2023/3632**

**“Adquisición de motocicletas para el fortalecimiento del patrullaje del Serenazgo Metropolitano”**

N°	Consulta	Respuesta
14	<p>En relacion a los Concesionarios, solicitan : "Concesionarios: El licitante debe presentar la carta del representante en el Perú de la marca ofertada, indicando como mínimo que cuenta con ocho (8) concesionarios o talleres autorizados por el fabricante o representante oficial de la marca del vehículo para realizar los mantenimientos requeridos o ejecutar la garantía ofrecida de ser el caso."</p> <p>Es necesario indicar, que existen concesionarios que se unen a la Red de Postventa del representante de la marca en el Perú, es por ello que mediante la diversificación y descentralización de concesionarios, la motocicleta adquirida podrá atenderse en un concesionario del licitante u otro concesario perteneciente a la Red de atención postventa de la Marca en el Perú. De este modo la motocicleta podrá atenderse en cualquier concesario de la red de la marca (así no sea un taller del licitante) sin perder la garantía de fábrica y asegurando que recibirá el mantenimiento con respuestos originales y servicio técnico calificado.</p> <p>Por ello solicitamos ampliar el requerimiento y considerar que: El representante de la Marca en el Perú cuenta con (8) ocho concesarios o talleres autorizados para reaalizar los mantenimientos requeridos o ejecutar la garantía ofrecida de ser el caso.</p>	<p>Se reitera que la condición propuesta de que El licitante deberá completar el Anexo N con información sobre disponibilidad de talleres de mantenimiento, suscrita por el licitante y el representante/distribuidor/fabricante de la marca ofertada cuenta con ocho (8) concesionarios o talleres autorizados, por cada marca ofertada, para realizar los mantenimientos (servicios conexos) requeridos o ejecutar la garantía ofrecida, de ser el caso, ya se encuentra incluida y ampliada en los documentos de RFQ.</p> <p>Es correcta su apreciación, se entiende que la motocicleta podrá atenderse en cualquier concesionario de la red de la marca (así no sea un taller del licitante) sin perder la garantía de fábrica y asegurando que recibirá el mantenimiento con respuestos originales y servicio técnico calificado.</p>
15	<p>Se solicita como requisito indispensable para perfeccionar el contrato, el licitante ganador debe entregar a la Entidad la garantía de fiel cumplimiento de la prestación principal y de las prestaciones accesorias. Solicitamos aclarar el % correspondiente de ambas garantías solicitadas.</p>	<p>Ver Enmienda 1: De acuerdo a lo indicado en el numeral 19. DOCUMENTOS PARA LA SUSCRIPCIÓN DE CONTRATO de la <b><u>Enmienda 1 RFQ 3632 EPP Sección III Listado de Requerimientos:</u></b></p> <p>"a) ... La garantía de fiel cumplimiento para la prestación principal es del 10% del monto total ofertado de esta prestación."</p> <p>"b) ... La garantía de fiel cumplimiento para las prestaciones accesorias es del 10% del monto total ofertado de esta prestación."</p>

**NOTA ACLARATORIA N° 1****Llamado a Cotización RFQ/EPP/2023/3632****“Adquisición de motocicletas para el fortalecimiento del patrullaje del Serenazgo Metropolitano”**

N°	Consulta	Respuesta
16	Se solicita en la sección III que se oferte un plazo de ejecución o entrega menor o igual al descrito en el pantallazo capturado líneas abajo. De acuerdo al plan de importaciones que tenemos con la marca y el nuevo modelo a concursar, se ha validado el siguiente plan de entregas junto con la fábrica para poder entregar la mayor cantidad de unidades en el menor tiempo posible. Por tal motivo, solicitamos se considere una ampliación del plazo total de la entrega en 30 días calendario, adicionales a los 360 días solicitados para la entrega total de vehículos, con cantidades proporcionales a su totalidad. Así mismo, se solicita ampliar la primera entrega a 210 días con finalidad de que haya pluralidad de participantes.	Ceñirse a lo indicado en las bases.
17	Contar como mínimo con ocho (08) concesionarios y/o talleres autorizados de la marca del vehículo, en Lima Metropolitana. ¿Como se van a distribuir? ¿A criterio de la empresa ganadora?	Se confirma que se debe contar como mínimo con ocho (08) concesionarios y/o talleres autorizados de la marca del vehículo, en Lima Metropolitana. La distribución final de dichos talleres se realizara durante la etapa operativa y gestion del contrato de comun acuerdo entre las partes.
18	Servicio de Mantenimiento Correctivo Programado. ¿Estos servicios se van incluir en la oferta inicial o seran cancelados posteriormente?	La propuesta debe incluir la oferta económica para las prestaciones accesorias (el mantenimiento preventivo y mantenimiento correctivo) programadas, los que serán pagados de acuerdo al valor ofertado y según la conformidad respectiva del Area Usuaria, al momento de la prestación de cada servicio, para cada motocicleta.
19	Carrocería : moto lineal, pistera o doble propósito. ¿Se va poder postular con varias alternativas o solo un modelo de moto? ¿Hay alguna preferencia del area usuaria por un tipo de modelo de moto?	Se puede ofertar diferentes marcas y modelos de motos lineales pisteras o doble propósito, indicando las cantidades y plazo de entrega de cada una de ellas, siempre que se cumpla con todos los requerimientos técnicos indicados en esta RFQ.
20	Cilindrada de motor : entre 270 a 380 cc. ¿Se va poder cotizar alternativas de cilindradas en rangos de 240 cc a 330 cc?	Tal como se indica en el documento Sección III, Anexo 01. Característica No. 12 Cilindrada de motor, el rango determinado para esta especificacion es entre 270 a 380 cc
21	Peso seco: entre 120 y 200 kg. Para equipar la unidad se va tener que complementar con estructuras de fierro y otros, el peso indicado para un motos de casi 380 cc ya solo supera los 200 Kg. Ampliar este requerimiento a 230 Kg.	Se aclara que el peso seco del vehículo es sin considerar accesorios u otros componentes a instalar.